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ÅRSBERETNING FOR SELSKABET  
FOR SKOLE- OG UDDANNELSES- 
HISTORIE 2022-2023

AF HANS HENRIK HJERMITSLEV

2022 blev det år, hvor coronaen slap sit tag, i hvert fald i Danmark, og vi kunne gå 
tilbage til en hverdag uden restriktioner, nedlukninger og hjemmearbejde. Derfor 
kunne vi også genoptage vores tradition med fysiske generalforsamlinger, mens 
styrelsesmøderne stadig foregår online på grund af den store geografiske spred-
ning af styrelsesmedlemmerne. 

Ved generalforsamlingen 3. marts 2022 på AU Library i Emdrup kunne vi byde 
velkommen til lektor Jin Hui Li fra Aalborg Universitet og lektor Hans Henrik 
Hjermitslev fra UC SYD i Aabenraa som nye styrelsesmedlemmer. De afløste Harry 
Haue og Karen Egedal Andreasen, der begge havde siddet en enkelt periode på to 
år i denne omgang. Hui er lektor i uddannelsessociologi og uddannelsespolitisk 
historie med særligt fokus på forholdet mellem uddannelse, migration og (vel-
færds)stat-borger relationerne. Hun har allerede publiceret en artikel i Uddan-
nelseshistorie 2021 om migranters møde med den danske folkeskole i 1980’erne. 
Det andet nyvalgte medlem, Hans Henrik, påtog sig sammen med Harry Haue og 
Christian Larsen at være temaredaktører for årbogen 2022 med Grundtvig og 
skolen som tema. Det ligger i forlængelse af Hans Henriks udforskning af de frie 
skolers historie, og han har bidraget med artikler i Uddannelseshistorie om 
grundtvigske seminarier (2020) og Grundtvig og erhvervsskolen (2022). Ved ge-
neralforsamlingen i 2022 blev Signe Holm-Larsen desuden genvalgt som revisor 
og Søren L. Lauridsen som revisorsuppleant.

Ved generalforsamlingen 20. marts 2023 på AU Library i Endrup og online tog vi 
afsked med Erik Nørr og Karoline Baden Staffensen. Erik Nørr har været medlem 
af styrelsen siden 1973 og dermed tjent selskabet i 50 år. Han blev valgt på gene-
ralforsamlingen i 1973 på Sønderborg Handelsskole, hvor skoledirektør Christian 
Thorup Nielsen holdt foredrag om det danske skolevæsen syd for grænsen. Igen-
nem 50 år og under otte formænd (fra J. Ingemann Petersen til Karoline Baden 
Staffensen) har Erik ydet en stor indsats for selskabets arbejde med at bevare, 
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indsamle og formidle kilder og genstande til uddannelsessystemets historie – 
bl.a. i redningen af Dansk Skolemuseums samlinger og senest den store samling af 
årsskrifter, som opbevaredes hos Sønderjysk Skolemuseum, men som nu digitali-
seres af Slægtsforskernes Bibliotek, så alle kan nyde gavn af det righoldige uddan-
nelses- og personalhistoriske indhold. Alt dette fik Erik Nørr en stor og varm tak 
for!

Karoline Baden Staffensen var studentermedhjælper for selskabet for 15 år siden, 
hvor hun digitaliserede artiklerne i de gamle årbøger. Hun indtrådte som supple-
ant i 2016, blev styrelsesmedlem i 2017 og formand i 2021. Hun har spillet en 
væsentlig rolle i de seneste års udvikling, hvor vi har skiftet trykkeri og layouter 
for at gøre årbogsproduktionen billigere, så vi fortsat kan udgive Uddannelseshi-
storie som det centrale uddannelseshistoriske tidsskrift i Danmark. På vegne af 
selskabet vil vi gerne takke for engagement og arbejde gennem de sidste syv år.

Vores faste forfatter til årets gang, Signe Holm-Larsen, har også valgt at træde til-
bage. Man kan dog ikke sige, at hun løber af pladsen. Hun har nemlig siden 1998 
stået for det omfangsrige og vigtige arbejde med at dokumentere og analysere 
den uddannelsespolitiske debat i Danmark. Tak til Signe for hendes meget værdi-
fulde bidrag til uddannelseshistorien. 

Ved generalforsamlingen i 2023 blev Maria Sofie Simonsen og Amalie Olga Lyng-
sted nyvalgt som styrelsesmedlemmer. Maria har siden 2021 været suppleant og 
er lektor ved Aalborg Universitet, hvor hun blandt andet forsker i sin arbejds-
plads’ historie, mens Amalie er ph.d.-stipendiat ved Rigsarkivet inden for den pri-
vate børneforsorg. Signe Holm-Larsen og Søren L. Lauridsen blev desuden gen-
valgt som henholdsvis revisor og revisorsuppleant. 

Efter generalforsamlingen konstituerede styrelsen sig på følgende måde: For-
mand: Lektor Hans Henrik Hjermitslev, UC SYD; Næstformand: Lektor Bjørn 
Hamre, Københavns Universitet; Sekretær: Seniorforsker og arkivar Christian 
Larsen, Rigsarkivet; Kasserer: Specialkonsulent Jens Bennedsen, AU Library; An-
svarshavende redaktør: Adjunkt Cecilie Bjerre, Syddansk Universitet; Lektor Ma-
ria Sofie Simonsen, Aalborg Universitet; Lektor Jin Hui Li, Aalborg Universitet; 
Ph.d.-stipendiat Amalie Lyngsted, Rigsarkivet. Det er glædeligt med den store ge-
ografiske, institutionelle, aldersmæssige og kønsmæssige bredde blandt styrel-
sesmedlemmerne. Dette vidner om, at uddannelseshistorien er relevant mange 
steder.
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Styrelsen har besluttet, at temaet for Uddannelseshistorie 2024 bliver kvinder og 
uddannelse i anledning af 150-året for Nielsine Nielsens ansøgning 12. januar 
1874 til Kultusministeriet om at måtte tage studentereksamen. Call for papers vil 
være at finde på vores hjemmeside uddannelseshistorie.dk i løbet af efteråret 
2023.

Som vi berettede om sidste år, har vores selskab – ligesom andre historiske sel-
skaber – gennem de senere år oplevet, at antallet af faste abonnenter er faldet. 
Samtidig er vores tidsskriftsstøtte fra Danmarks Frie Forskningsfond – Kultur og 
Kommunikation (FKK) ophørt. Det var med til at skabe en situation, som gjorde, 
at vi var nødt til at tænke nyt. Vi gik væk fra det trykkeri, som vi havde brugt igen-
nem en del år, og over til et mindre firma med tilknyttet layouter, hvilket gjorde, at 
vi fik halveret trykkeudgifterne. Samtidig ændrede vi abonnementsprisen, så den 
fremtidig er eksklusiv porto. Vi vil dog fortsat følge udviklingen nøje og herunder 
overveje, om vi skal gå over til alene at publicere digitalt, eller om vi stadig kan få 
fondsstøtte til at udkomme på papir.

Vores ønske er dog fortsat at udkomme på papir, og derfor har styrelsen i 2023 
iværksat en hvervekampagne på blandt andet sociale medier med det formål at 
øge antallet af medlemmer, sælge flere bøger og modtage støttebidrag. Der er 
også nedsat et fondsstøtteudvalg, der arbejder med ansøgninger om støtte til ud-
givelse af årbøgerne. Det er allerede lykkedes at skaffe midler fra Socialpædago-
gerne til dette års nummer, og det siger vi tak for.

En anden måde at gøre opmærksom på selskabets arbejde er gennem konferen-
cer. Dette er også blevet opprioriteret. 13. april 2023 afholdt vi således en konfe-
rence på Københavns Universitet (KU) om Grundtvig og skolen i samarbejde med 
Saxo-Instituttet ved KU, Center for Grundtvigforskning ved Aarhus Universitet og 
Grundtvig-Selskabet. Konferencen tog udgangspunkt i temanummeret fra 2022 
og tiltrak omkring 50 deltagere. 30. november 2023 afholdtes endnu en konfe-
rence på KU. Denne gang var emnet højskolernes historie og arrangeres igen i 
samarbejde med Saxo-Instituttet, Center for Grundtvigforskning og Grundtvig-
Selskabet.

Afslutningsvis skal der lyde en tak til vores medlemmer og en opfordring til at 
gøre opmærksom på vores virke, så endnu flere får fornøjelsen af at fordybe sig i 
skole- og uddannelseshistorien.
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